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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyön tarkoitus oli tuottaa perehdytysopas Raumalla sijaitsevaan Kuljetus Y. 

Auramaan kemikaalivarastoon. Työskennellessäni varastossa kesällä 2020 huomattiin 

olemassa oleva tarve tämänkaltaiselle oppaalle. Tämä sai minut tekemään kyseisen 

oppaan opinnäytetyönä osana logistiikan insinööriopintojani. 

2 TAUSTAA 

2.1 Kuljetus Y. Auramaa 

Kuljetus Y. Auramaa Oy on Euran Kauttualla kotipaikkaansa pitävä vuonna 1929 pe-

rustettu kuljetus- ja logistiikkakonserni. Sen palveluihin kuuluvat kuljetus-, varas-

tointi- sekä logistiikkapalvelut. Yritys toimii osana Kaukokiito-ketjua ja se on Kauko-

kiidon suurin osakasliikennöitsijä. Konsernin palveluksessa on yli 700 työntekijää ali-

hankkijat mukaan luettuna. Terminaali- ja varastotiloja Auramaalla on yli 50 000 ne-

liötä 13 eri paikkakunnalla. (Auramaa-yhtiöt, 2020) 

Konsernin emoyhtiön Kuljetus Y. Auramaa Oy:n liikevaihto vuonna 2019 oli 70,9 

miljoonaa euroa (Fonecta, 2021). 

2.2 Varasto Raumalla 

Raumalla Auramaa Logistiikan varasto sijaitsee Rauman terminaalin yhteydessä osoit-

teessa Isometsäntie 42. Hallit ovat yhteydessä toisiinsa ja työntekijät kuuluvat termi-

naalityöntekijöiden kanssa samaan tiimiin. Työskennellessäni Auramaan varastolla 

kesällä 2020 huomasin, että minkäänlaista opasta uudelle työntekijälle työtehtävien 

hoitoon ei ole olemassa. Tämä antoi minulle kipinän aloittaa tekemään insinöörityö 

aiheesta, sillä kyseinen opas helpottaisi uuden työntekijän aloittamista huomattavasti. 
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2.3 Kemikaalivaraston erityisvaatimukset 

Kyseisessä Auramaan varastossa säilytetään muovien ja voiteluaineiden lisäksi myös 

joitakin vaarallisia kemikaaleja. Säilytettävät kemikaalit ovat joko syttyviä, syövyttä-

viä, myrkyllisiä taikka näiden yhdistelmiä. Tilat ja laitteet vaarallisten kemikaalien 

säilytykseen tulee lain (Laki vaarallisten kemikaalien käsittelystä ja turvallisuudesta 

2005/390 2 luku § 13 mom.) mukaan ”suunnitella, mitoittaa, rakentaa ja sijoittaa siten, 

että niiden tavanomaisesta käytöstä ja ennalta mahdollisiksi arvioitavista poikkeusti-

lanteista ei aiheudu sellaisia räjähdyksiä, tulipaloja tai kemikaalipäästöjä, joista seu-

raisi välittömiä henkilö-, ympäristö- tai omaisuusvahinkoja tuotantolaitoksessa ja sen 

ulkopuolella.” 

Kemikaaliturvallisuutta valvoo vähäisessä mittakaavassa pelastusviranomainen. Laa-

jamittaisessa käsittelyssä valvova viranomainen on Turvallisuus- ja kemikaalivirasto 

(Tukes) ja Tukesilta tarvitaan tähän lupa. Jos yritys noudattaa SFS-standardeja kemi-

kaalien käsittelyyn ja varastointiin, Tukes katsoo lain vaatimusten täyttyvän. Nämä 

standardit ovat maksullisia. (Tukes, 2021) 

Varastointiin liittyen tärkeimpiä kohtia yleisohjeistuksessa ovat mielestäni kemikaa-

lien yhteensopivuus, ilmanvaihto, paloturvallisuus sekä mahdollisten vuotojen hal-

linta.  

3 PEREHDYTYKSEN TEORIAA 

3.1 Perehdytyksen historiaa ja yleistä 

Aiemmin historiassa perehdyttäminen käsityöammatteihin hoidettiin ammattikunta-

järjestelmän kautta. Tässä järjestelmässä vain luvan saaneilla mestareilla oli oikeus 

harjoittaa käsityöammattia ja pitää liikettä. Järjestelmä myös kontrolloi yritysten mää-

rää. Uuden liikkeen perustamisluvan ja mestariksi nousemisen edellytys oli lupa 

muilta killan mestareilta. Järjestelmässä nuori oppipoika aloitti mestarin opissa, yleni 

osaamista kartutettuaan kisälliksi ja lopulta jos sai luvan, mestariksi asti. Tämä saattoi 

johtaa myös esimerkiksi siihen, että oli olemassa kisällejä, joiden osaaminen oli suu-

rempaa kuin joillakin mestareilla.  
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Nykyään perehdyttämiseen katsovat esimerkiksi Kupias & Peltola kuuluvan yrityksen 

alkuperehdytyksen lisäksi kuuluvan työhönopastuksen, eli sen osuuden, jossa työnte-

kijälle opastetaan varsinainen työ. Joskus ajatellaan, että termillä ”perehdytys” viita-

taan vain yleisluontoisempaan tietoon, esim. kellokortit, työajat, yritysesittely jne. Pi-

tää myös muistaa, että työnopastus tehdään myös työntekijälle, joka siirtyy talon si-

sällä tehtävästä toiseen tai palaa vanhaan tehtäväänsä esimerkiksi vanhempainvapaan 

taikka opintovapaan jälkeen.  

 

Perehdytettävillä on erilaisia tarpeita työtehtäviinsä liittyen. Erilaisilla taustoilla yri-

tyksiin tulevat ihmiset ovat aikaisemmin työelämässä mahdollisesti oppineet toimin-

tatapoja, joista voi olla hyötyä myös uudessa paikassa. Heillä voi olla valmiiksi osaa-

mista, joka on sopivaa työpaikkaan tai sen kehittämiseen. Myös palaajia tarvitsee mah-

dollisesti perehdyttää. Esimerkiksi pitkään vanhempainvapaalla taikka muuten pois 

töistä olleet työntekijät tarvitsevat usein muistin virkistystä sekä uusien asioiden opet-

tamista töihin palatessaan. (Työturvallisuuskeskus TTK 2010, s. 2–4.). Onkin hyvin 

tärkeää, että perehtyjä voi tuoda esille ja reflektoida aikaisempia kokemuksiaan pereh-

tyessään tehtävään. Tämä voi myös haitata uuden toimintatavan omaksumista etenkin, 

jos aikaisempi kokemus on ristiriidassa uuden toimintatavan kanssa. Tämä saattaa joh-

taa muutosvastarintaan. Muutosvastarintaa on kahdenlaista, positiivista tai negatii-

vista. Positiivinen muutosvastarinta tarkoittaa sitä, kun oppialle tarjotaan turhaa tai 

jopa haitallista uutta opittavaa. Negatiivinen muutosvastarinta on sitä, kun se estää uu-

den hyödyllisen oppimisen. Nämä tulevat usein vastaan silloin, kun perehdytetään 

joko kokenutta työntekijää uusiin tehtäviin taikka muutetaan työntekijöiden työtapoja 

ylhäältä päin.  (Kupias & Peltola 2009, s. 127.)  

 

Perehdytyksen ollessa hyvää, tämä tarkoittaa todellista kiinnostusta tulijaa ja tulijan 

osaamista kohtaan. Perehdytystavasta riippumatta perehdytys täytyy tehdä sekä lain 

vaatimusten täyttämiseksi että työyhteisön toiminnan ja tuloksen varmistamiseksi ja 

turvaamiseksi. (Österberg, 2015, s. 125.) 

 

Työtehtäviä taikka -tapoja muutettaessa on hyvä ottaa työntekijät mukaan uusien ta-

pojen suunnitteluun. Työntekijät ovat oman työnsä asiantuntijoita ja osaavat kertoa 
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työssä nykyisistä ongelmista, suunniteltujen uusien tapojen selvistä ongelmista sekä 

tämä myös vähentää muutosvastarintaa. 

 

Myös kokonaan uuden henkilön uutta näkökulmaa yrityksen toimintaan kannattaa 

hyödyntää. Etenkin kokeneemmat tulijat osaavat tehdä päässään vertauksia aiempiin 

työpaikkoihin, joissa ovat olleet ja he kykenevät havaitsemaan toimintatapoja, jotka 

ovat ”sokeita pisteitä” vanhalle henkilökunnalle. Kannattaakin mahdollistaa se, että 

uusi työntekijä voi uudella näkökulmallaan kyseenalaistaa vanhat tavat ja esitellä uusia 

tapoja tehdä tai järjestellä työt työpaikalla. (Österberg, 205, s. 117.) 

 

 

 

Lisäksi Kupias ja Peltola kirjassaan Perehdyttämisen pelikentällä (2009, s. 35) kuvai-

levat viisi eri perehdyttämismallia. Nämä ovat vierihoitoperehdyttäminen, mallipe-

rehdyttäminen, laatuperehdyttäminen, räätälöity perehdyttäminen sekä dialo-

giperehdyttäminen.  

Mielestäni kaikilla esitellyillä perehdyttämistavoilla on aikansa ja paikkansa ja yksi-

kään ei ole lähtökohtaisesti toista huonompi. Sopiva perehdyttämismalli riippuu muun 

muassa työnjohdon johtamistyylistä, organisaation koosta, tulijan osaamisesta sekä 

työtehtävästä. 

 

3.1.1 Vierihoitoperehdyttäminen 

Vierihoitoperehdyttäminen muistuttaa eniten perinteistä käsityöalojen perehdytysmal-

lia. ”Oppipoika” tai ”kisälli” oppii ”mestarilta” eli toiselta, asiansa osaavalta työnteki-

jältä, mitä työpaikalla tehdään. Parhaimmillaan tämä sisältyy jokaiseen muuhunkin 

perehdytystapaan. Riskinä tässä on, että uuden työntekijän oppiminen jää suuresti yk-

sittäisen perehdyttävän työntekijän vastuulle. Jos perehdyttämiseen irtoava aika, mo-

tivaatio tai perehdytysosaaminen jäävät puutteelliseksi, perehdyttämisen tuloskin voi 

olla heikko. (Kupias & Peltola 2009, s. 36–37.)  
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3.1.2 Malliperehdyttäminen 

Malliperehdyttämisessä organisaatiolle on luotu erilaisia perehdyttämismalleja ja pro-

sessi on selvästi jäsennellympi kuin vierihoitoperehdyttämisessä. Perehdyttäminen on 

tässä mallissa kuin ”ylhäältä johdettua” valmiin kaavan mukaan usein osittain HR-

osaston vetämänä ja riskinä on kaavamaistuminen sekä käytännön työn todellisen 

opettamisen puute. (Kupias & Peltola 2009, s. 37–38.)  

Perehdyttämisohjelman teko on henkilöstöasiantuntijan tehtävä (Österberg, 2015, s. 

115). 

3.1.3 Laatuperehdyttäminen 

Laatuperehdyttämisessä Kupias & Peltola. (2009, s. 39) ottavat ”napsun takaisinpäin” 

malliperehdyttämisestä, siirtäen vastuuta takaisin tiimeille verrattuna malliperehdyttä-

miseen tavoitteena jatkuva laadun parantaminen. Tässä mallissa vastuu perehdytyk-

sestä siirretään nimetylle vastuuhenkilölle/taholle jolla täytyy myös olla aikaa ja re-

sursseja tehdä perehdytystoimintaa. Tässäkin järjestelmässä perehdytysprosessin tulee 

olla hyvin kuvattu ja jäsennelty 

3.1.4 Räätälöity perehdyttäminen 

Räätälöidyssä perehdyttämisessä itse perehdytys koostuu moduuleista taikka osista, 

joista yhdistellään kullekin työntekijälle omanlaisensa paketti. Perehdytyspaketti 

koostetaan vähän kuin auto autotehtaalla – build to order. Tässä perehdytysmuodossa 

myös jonkun on otettava vastuu perehdytyksen johtamisesta, että paketista tulee joh-

donmukainen, järkevä sekä toimiva. (Kupias & Peltola 2009, s. 40–41.) 

3.1.5 Dialoginen perehdyttäminen 

Dialogisessa perehdyttämisessä uusi työntekijä itse määrittelee omaa perehdyttämis-

tään sekä työtehtäväänsä. Etenkin tehtävissä, joissa uusi tulija muovaa itse omaa työn-

kuvaansa ja jopa organisaatiota näköisekseen. Tämä tuntuu sopeutuvan erityisen hyvin 

joko pienyrityksiin taikka johtajatason rekrytointeihin / ylennyksiin. Jotkin asiat 
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kuitenkin tämänlaisissa työnkuvissakin pysyvät samana, esimerkiksi yrityksen arvot 

ja nämä on syytä käydä läpi perinteisemmän perehdytyksen keinoin. 

 

 

3.2 Perehdytys ja työturvallisuus 

Ilmeistä on, että oikein suunniteltu ja toteutettu perehdytys on edellytys turvalliselle 

työnteolle. Uusi työntekijä ei välttämättä osaa tunnistaa kyseiselle työpaikalle ominai-

sia vaaroja, vaikka olisikin valmiiksi raudanluja ammattilainen.  

 Perehdyttäminen on uuden työntekijän tuomista työyhteisöön niin, että hän oppii 

työnsä sekä sen, mitä häneltä odotetaan. Myös työturvallisuuslaki edellyttää uuden 

työntekijän perehdyttämistä työtehtäviin työn, työolosuhteiden, menetelmien, välinei-

den osalta ja edellä mainittujen muuttuessa. Lisäksi on velvollisuus opettaa sekä ohjata 

vaarojen ehkäisemistä sekä turvallisuus- ja terveysvaaran tai-haitan välttämistä. (Työ-

turvallisuuslaki 738/2002 2 luku § 14 mom.) Nämä lainkohdat antavat yksinään jo 

vahvan pakon oikeanlaiselle perehdytystoiminnalle työturvallisuuden osalta.   

Etenkin työuraansa aloittelevan työntekijän osalta on tärkeää tiedostaa oikeanlaisten 

perehdytyksen vaikutus riskeihin. ”Aloittelijaltahan puuttuu turvallisen työskentelyn 

perustiedot ja -taidot.” toteaa Österberg (2015, s. 115).  

 

3.3 Perehdytys ja motivaatio 

On ilmiselvää, että uuden työntekijän oikein tehty perehdyttäminen nopeuttaa sitä ai-

kaa, jossa uusi työntekijä alkaa olla tuottava osa työyhteisöä hidasteen sijasta. Myös 

uusi työntekijä itse haluaa aina olla nopeasti avuksi työssään. Näiden kahden asian 

yhteensovittamisella saadaan uudelle työntekijälle ripeä startti uuteen työhön sekä on-

nistumisen kokemuksia. Huonosti tai puutteellisesti hoidettu perehdytys aiheuttaa 

myös riskejä liiketoiminnalle, esim. varastossa väärien tavaroiden lähettämistä vääriin 

paikkoihin, huonoa varastosaldon ajan tasalla pitämistä tai muita suoraan tulokseen 

vaikuttavia virheitä. Oikealla perehdyttämisellä ja oikeisiin asioihin keskittymällä 

näitä voidaan vähentää. On kuitenkin muistettava, että uusi työntekijä tulee joka 
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tapauksessa tekemään virheitä, eikä keneltäkään voida odottaa täydellistä suoritusta 

ensimmäisestä työpäivästä alkaen, jos organisaatio ja työtavat eivät ole läpikotaisin 

tuttuja asioita. Tosin tällöin voidaan myös todeta, että kyse ei silloin ole perehdytyk-

sestä. 

 

Perehdytys hyvin hoidettuna ja perusteellisena vaikuttaa positiivisesti henkilön mieli-

alaan sekä sitoutumiseen työpaikkaan ja työyhteisöön. (Österberg, 2015, s. 115) 

 

Onnistunut perehdytys vaikuttaa työntekijän motivaatioon tehdä töitä ja onnistua työs-

sään. Kupias ja Peltola kuvaavat kirjassaan Perehdyttämisen pelikentällä (2009, s. 

129.) motivaatiota kaavalla  

Sisällöllinen motivaatio 

= 

Asian tärkeys itselle 

x 

Onnistumisen todennäköisyys 

x 

Tekemisen ilo 

Tässä on ajatuksena, että jos jokin näistä tekijöistä on nolla, myös motivaatio on 

nolla. Usein työssä uusilla tulijoilla on suuri motivaatio, jolloin työyhteisön tehtä-

väksi jää ylläpitää sitä (Kupias & Peltola, 2009, s. 129). 

 

On tutkittu, että esimerkiksi matkailu- ja ravintola-alalla alkuperehdytys ja -työ-

hönopastus vaikuttaa työntekijän motivaatioon ja sitä kautta työtehoon kuukausien 

päähän, vaikka itse alkuperehdytys tapahtuu hyvin lyhyessä ajassa työssä aloittami-

sesta – arvioiden noin viikon sisällä (Borzillo ym., 2020, s. 6).  

Kuten on yleisesti tunnettua, huonolla motivaatiolla varustettu työntekijä ei tee työ-

täänkään usein kunnolla. Kuten tunnettu jääkiekkovaikuttaja Juhani Tamminen tapaa 

sanoa, 95 prosentin keskittyminen on yhtä kuin 50 prosentin suoritus (MTV uutiset, 

2009). Tätä voidaan soveltaa myös työelämään osittain. Mielestäni ns. tavallisessa 

työelämässä viiden prosentin keskittymisen vaikutus ei ole yhtä suuri kuin jääkiekko-

ammattilaisilla, mutta sanonnassa on silti perää. 

Työmotivaation ylläpitämiseen taikka menettämiseen on monia keinoja. Tuntuvim-

mat liittyvät työntekijän ammatilliseen itsetuntoon. Jos työntekijä kokee, että hän ei 
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saa tehdä työtään rauhassa, hänen tekemiseensä puututaan koko ajan hänen mieles-

tään aiheettomasti taikka kokee tulleensa kytätyksi, työntekijälle tulee helposti sellai-

nen olo, että häntä ei arvosteta tai että hän ei osaa tarpeeksi kyseiseen työtehtävään.  

Tämän takia on tärkeää osoittaa luottamusta työntekijää kohtaan ja antaa hänelle tilaa 

tehdä työnsä, onhan työntekijä itse kuitenkin oman työnsä asiantuntija. Hyvin hoide-

tulla perehdyttämisellä saadaan opetettua työntekijälle oikeanlaiset työtavat heti 

alusta alkaen eikä synny tarvetta korjailla taikka ohjata niin paljoa. Tämä tukee myös 

työntekijän hyvää tunnetta omasta työstään. Myös työntekijä pääsee tuntemaan it-

sensä nopeammin hyödylliseksi omalle työyhteisölleen. Uudella työntekijällä on aina 

suuri halu olla hyödyksi muille töissä sekä hoitaa tehtävänsä itsenäisesti sekä niin, 

ettei ole taakaksi muille, esimerkiksi vierihoitoperehdyttäjälle.  

 

Tästä huolimatta on muistettava, että perehdytettävällä ei ole ”tyhmiä kysymyksiä”. 

Vaikka perehdytettävän kysymykset hidastaisivat muita, tulee muistaa, että toistuvat-

kin kysymykset saattavat vain olla varmistelua ”muistinhan minä nyt oikein”. Näin 

työntekijä rakentaa omaa osaamistaan työpaikassa ja muistaa asian ensi kerralla pa-

remmin. Tätä voidaan tukea kehittämällä esimerkiksi perehdytyskansio, joka toimii 

myös apuna asioiden tarkistamisessa.  

4 YHTEENVETO 

Raumalla sijaitsevan Auramaan varaston perehdytys seuraa selkeästi vierihoitopereh-

dytysmallia. Työntekijät ottavat aluksi tulokkaan ”siipiensä suojaan” ja opettavat hä-

nelle kädestä pitäen, miten työtä tehdään kyseisellä varastolla. Tämä on toiminnan 

skaalan huomioon ottaen mielestäni hyvä toimintatapa. Tämän työn aiheena olevan 

oppaan tuottaminen ei myöskään vie perehdytystoimintaa kovinkaan paljon mallipe-

rehdytykseen, sillä oppaan lisäksi ei tuoteta mitään valmista mallia taikka prosessia 

perehdyttämiseen. Lisäksi perehdytysmallin tuottaminen olisi joka tapauksessa myös 

henkilöstöasiantuntijan vastuulla ja opinnäytetyön tuotteena olevassa oppaassa keski-

tytään käytännön työtehtäviin. 
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Opas toteutettiin PDF-dokumentin muodossa, selostaen kuvien kera työtehtävät vai-

heittain. Oppaasta pyrittiin tekemään mahdollisimman selkeä ja tiedostomuoto mah-

dollistaa myös oppaan tulostamisen paperille. Oppaassa on kattavasti kuvia sekä tie-

tojärjestelmien käytöstä että esimerkiksi pakkaustavoista varastossa ja sen pituus on 

noin 20 sivua.  

 

 

Tämä ei kuitenkaan tarkoita, etteikö oppaasta olisi hyötyä. Oppaan avulla uusi tulija 

voi tarkistaa, muistaako hän tekemänsä asiat oikein ja opas toimisi myös vanhoille 

työntekijöille hyvin ”lunttilappuna” vaativampien tietokoneella tehtävien työtehtävien 

tekemiseen. Uuden työntekijän kohdalla tämä nopeuttaa sekä oppimisprosessia sekä 

hänen tekemänsä työn tehokkuutta, kun hänen ei tarvitse kysellä vanhoilta tekijöiltä 

joka kerta vahvistusta kaikelle tekemälleen vaan voi tarkastaa oppaasta.  

 

Jokaisella työpaikalla on syytä miettiä, tulisiko varaston perehdyttämiseen suunnitella 

jonkinlainen malli taikka opas uudelle taikka uusiin työtehtäviin siirtyvälle työnteki-

jälle.  Myös väliaikaisesti varastoon tuuraamaan tulevat muualla yrityksessä töissä ole-

vat työntekijät täytyy perehdyttää varaston toimintaan, vaikka yrityksen muu toiminta 

olisikin tuttua. Kyseisen toimipisteen työtehtäviä tarkastellessa voidaan tulla siihen 

päätelmään, että varastotyöntekijöiden työ on uniikkia muihin tehtäviin nähden, sillä 

muut toimipisteen työt liittyvät kuljetusliiketoimintaan ja sen tukitoimintoihin, esim. 

terminaalityöhön. Nämä tiedot ja taidot ovat jokseenkin siirrettävissä varastoon, mutta 

varaston työtehtävissä on silti hyvin paljon vain siellä vastaan tulevia asioita ja esi-

merkiksi samat tietojärjestelmät eivät ole käytössä.  
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